
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.55 del 05-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 55 DEL 05-02-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

Responsabile 
 

SERVIZIO Serv. Segr. generale, sistemi IT e comunicazione 
 
Oggetto: Affidamento diretto all' operatore economico DATA STAMPA SRL del 
servizio di rassegna stampa, monitoraggio web e rilevazioni audiovisive c.d. 
"media monitoring" fino al 10/04/2024. CIG B03DFAEDC9 
 
 
 
 
99.01 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.55 del 05-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 55 del  05-02-2024 
 

Oggetto: Affidamento diretto all' operatore economico DATA STAMPA SRL del 
servizio di rassegna stampa, monitoraggio web e rilevazioni audiovisive c.d. "media 
monitoring" fino al 10/04/2024. CIG B03DFAEDC9 

 
Responsabile 

 
Visti: 

�  la L.RT n. 43/04 "Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. 
Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli Innocenti di Firenze"; 

� lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

�  il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006; 

� il Regolamento di Contabilità; 
� la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure 

del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale; 
� la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: "Direttiva in 

ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti 
amministrativi"; 

 
Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente: 

�  n. 34 del 27 giugno 2022 di approvazione del Programma di Mandato dell’Istituto 
degli Innocenti 2022-2026; 

� n. 77 del 27 dicembre 2022 con la quale si è approvato il Bilancio Preventivo 
Economico annuale 2023, il Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e 
i Budget di Area per il triennio 2023-2025 con il quale è stato approvato il Piano degli 
investimenti; 

� N. 57 del 14 dicembre 2023 di proroga dei termini di approvazione del Bilancio 
preventivo economico annuale 2024, del Bilancio preventivo economico pluriennale 
2024-2026, dei Budget di Area per il triennio 2024-2026 e disposizioni in merito 
all'autorizzazione alla spesa; 

� n.34 e n.43 del 2023.di definizione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli 
Innocenti di Firenze; 
 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni dirigenziali: 
� n.860 del 21-12-2023 di attuazione della delibera n. 34 del 26/06/2023, come 

modificata con delibera n.43 del 02/10/2023. Assegnazione ai Servizi del personale 
assegnato alla Direzione Generale. 

� n.865 del 27-12-2023 di conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione di 
competenza della Direzione Generale; 

 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.55 del 05-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Dato atto che lo scrivente dipendente a tempo indeterminato Stefano Griggio E.Q. Segreteria 
generale, Sistemi IT e Comunicazione  assume il ruole di Responsabile del Procedimento ai 
sensi e per gli effetti della L. 241/90; 
 
Premesso che: 
� l’Istituto degli Innocenti è interessato a dotarsi di un servizio di rassegna stampa 

digitale avente ad oggetto temi ed argomenti di interesse istituzionale riportati su quotidiani 
e periodici in cui confluiscono giornalmente gli articoli di particolare rilevanza e valore per 
le attività dell’Istituto pubblicati da testate giornalistiche cartacee ed on-line; 

� l’Ente è altresì impegnato in azioni finalizzate alla valorizzazione del proprio 
patrimonio storico-artistico e architettonico; 

� tali attività richiedono una continua e qualificata relazione con i media, nonché 
un’efficace azione di informazione rivolta ai cittadini, alla collettività e ad altri enti 
attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa quali la comunicazione istituzionale e i 
canali social; 

 
Preso atto che: 
● con Disposizione Dirigenziale 407/2022 l’Istituto degli Innocenti provvedeva ad aderire 

alla convezione quadro stipulata da Regione Toscana con ATI DATA STAMPA srl – in 
qualità di mandataria del RTI - relativa a "Servizio di media monitoring" – CIG 
7061441574, verificata la vigenza fino al 12-04-2023; 

● con Disposizione Dirigenziale 350/2023 l’Ente ha provveduto ad aderire alla proroga 
della convezione "Servizio di media monitoring" – CIG 7061441574 / CIG derivato 
Z943AE5720 stipulata da Regione Toscana con ATI DATA STAMPA srl e_ TELECOM 
ITALIA spa per i servizi di rassegna, come da manifestazione di interesse manifestazione 
di interesse 70948 e relativo allegato fino al 13-10-2023 scadenza del contratto; 

 
Considerato che  
● con decreto n 6033 del 21/03/2023 Regione Toscana ha proceduto all’indizione della 

procedura aperta in qualità di Soggetto Aggregatore per la stipula dell’accordo quadro 
per l’affidamento del servizio di Media Monitoring per l’individuazione del nuovo 
aggiudicatario, 

● con decreto 5842 del 21/03/2023, nelle more della conclusione della suddetta procedura 
aperta, Regione Toscana si è avvalsa dell’opzione prevista dall’art. 4 della Convenzione 
di prorogare di sei mesi la durata della stessa e di incrementarne l’importo di Euro 
188.030,00 oltre iva, fissando il termine di scadenza al 10/10/2023 e variando il canone 
dei servizi di Rassegna Stampa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C del D.lgs 50/2016, 
dando atto che, come previsto al comma 3 del richiamato art. 4 della Convenzione, è 
possibile prorogare solo gli Ordinativi di fornitura già emessi 

 
Posto che in assenza di comunicazioni da parte della Regione alla scadenza non è stato 
possibile aderire alla nuova proroga predisposta da Regione Toscana e che, tuttavia, l’Ente 
necessitava assicurare la continuità del servizio di Media Monitoring al fine di garantire la 
corretta informazione degli organi dell’Ente,  
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.55 del 05-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

Dato atto di quanto sopra si provvedeva con Disposizione Dirigenziale 814/2023 ad affidare 
direttamente a DATA STAMPA SRL il servizio di media monitoring – per gli stessi servizi 
offerti dalla convenzione quadro – di cui sopra – fino al 10/01/2024 data in cui Regione 
Toscana prevedeva di aver indetto e concluso la nuova gara per l’affidamento dei servizi in 
oggetto; 

 
Visto che in prossimità della scadenza della proroga l’Ufficio scrivente ha provveduto a 
controllare il Negozio elettronico della Giunta Regione Toscana al fine di aderire alla nuova 
convenzione ma senza esito; 
 
Considerato che successivamente, tramite scambio informale, è stato comunicato dalla stessa 
Regione che la procedura di aggiudicazione dell’Accordo Quadro non si è ancora conclusa e 
che, pertanto, al fine di non interrompere il servizio i singoli Enti sono invitati a procedere in 
autonomia nelle more della conclusione del nuovo procedimento;,  
 
Contattato, quindi, l’operatore economico DATA STAMPA SRL P.IVA 01336481005/ C.F. 
04982350581, Sede Legale Via Alfredo Fusco, 71/a - 00136 Roma, il quale come da preventivo 
inviato a mezzo mail qui allegata sub lettera"A" per farne parte integrante e sostanziale, ha 
confermato l’importo € 2.046.00 (Iva esclusa) – quindi il  medesimo importo della precedente 
proroga anche per nuovo trimestre di riferimento 11/01/2024-10/04/2024 valutato dal 
Responsabile unico di progetto congruo e in linea con i prezzi di mercato; 
 
Considerato che il corrispettivo del presente servizio rientra nel campo di applicazione delle 
previsioni di cui all'art. 50 comma 2 lett. b del D.Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento 
diretto di appalti di servizi di importo inferiore a 143.000 euro (IVA esclusa) ed è altresì 
applicabile la normativa prevista dall’art.49 comma 6 che permette di derogare al principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti per importi inferiori ad € 5.000,00 (iva esclusa); 
 
Visti l’art. 1, c. 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che pone 
l’obbligo di ricorrere all’uso dei mercati elettronici solo per beni e servizi di importo pari o 
superiori a 5.000 euro, da intendersi al netto dell’IVA sulla scorta della normativa di settore e, 
pertanto, nel caso di specie è possibile procedere direttamente senza ricorrere agli strumenti 
sopra indicati; 
 
Dato atto che il costo relativo all’affidamento del suddetto servizio trova finanziamento sul 
Budget della Direzione generale voce di conto 07.01.02.02.03 "servizi documentazione ricerca 
e formazione", comm. 99.01 ed è stato acquisito presso la piattaforma Anac  il seguente CIG 
B03DFAEDC9 
 
Ricordato che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57/2023 sono stati prorogati i 
termini di approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, del Bilancio 
preventivo economico pluriennale 2024-2026, per un periodo massimo di due mesi come 
espressamente previsto agli artt. 4 e 5  del Regolamento di contabilità dell’Ente ed è stato altresì 
autorizzato – per il periodo di proroga -  la spesa nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di cui 
all’annualità 2024 del Bilancio preventivo economico pluriennale 2023-2025 approvato con 
Delibera n. 77/2022 disponendo altresì che tale gestione di spesa sia limitata in misura 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.55 del 05-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

mensilmente non superiore ad un dodicesimo delle somme previste (…); 
 
Visto quanto sopra si procederà con il presente atto a prendere l’offerta per l’affidamento di cui 
all’oggetto per € 1.664,08 (iva inclusa) corrispondente a due delle tre mensilità previste per il 
periodo di riferimento ovvero 10 gennaio 2024 – 10 aprile 2024, rispettando così i limiti 
previsti dalla gestione provvisoria di spesa, e che con successivo atto si procederà ad integrare 
la parte residua dell’impegno per il periodo restante; 
 
Valutato che nel caso di specie, si procederà alla stipula del contratto "mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale" ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 
dlgs.36/2033; 
 

DISPONE 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

� di affidare, ex art. 50 comma 2 lett. "b" ed ex art. 49 comma 6 D.lgs. 36/2023, a DATA 
STAMPA SRL P.IVA 01336481005/ C.F. 04982350581, con sede legale Via Alfredo 
Fusco, 71/a - 00136 Roma i servizi di rassegna, stampa, monitoraggio web e rilevazioni 
audiovisive, come da preventivo allegato al presente atto (lett.A) PROT. 1020 del 5 
febbraio 2024 per un importo pari ad € 2.046.00 (IVA esclusa), ovvero € 2.496,12 (IVA 
inclusa), fino al 10-04-2024;  

� di dare atto che il costo del suddetto servizio trova finanziamento sul Budget della 
Direzione generale Budget della Direzione generale voce di conto 07.01.02.02.03 
"servizi documentazione ricerca e formazione", comm. 99.01; 

� di procedere con il presente atto a prendere l’offerta per l’affidamento di cui all’oggetto 
per € 1664,08 (iva inclusa) corrispondente  a due delle tre mensilità previste prevista per 
il periodo di riferimento ovvero 10 gennaio 2024- 10 aprile 2024 - rispettando così i 
limiti di spesa previsti dalla gestione provvisora - e che con successivo atto si procederà 
ad integrare la parte residua dell’impegno per il periodo restante; 

� di richiedere al Servizio bilancio e controllo di gestione la conversione in ordine 
dell'offerta n. 2024- R001-0000026 dell'importo complessivo di € 1664,08 

� di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Dott. Stefano 
Griggio  – E.Q. Servizio Segreteria generale, sistemi IT e comunicazione; 

� di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la pubblicazione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
  Responsabile 
 Dott. Griggio Stefano 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2024-02-05T14:10:04+0000
	Griggio Stefano




